
                
                     

  
            

      
  

 
  

    

       

            
  

        

         

        

           
                                                         

        

           

        

         

        

            
                     

         

         

Overzicht besluitvorming regionale raadsvoorstellen raadscyclus juni 2022: stand van zaken DEFINITIEF 13-07-2022 (opgesteld door Griffie Weert) 
Ter uitvoering van de afspraak in GRIP op regionale samenwerking dat gemeenten elkaar op de hoogte houden van de besluitvorming omtrent 
regionale raadsvoorstellen. 
Raadsvoorstel: Concept jaarverantwoording en Ontwerpbegroting 2023 van de Veiligheidsregio Limburg-Noord 
Gemeente Advies college Datum commissie/ 

voorbereidende raad 
Datum 
raadsbehandeling 

Raad wel/geen zienswijze 

Beesel Geen zienswijze 16-05-2022 30-05-2022 Geen zienswijze 

Bergen Zienswijze, zie bijlage 19-05-2022 07-06-2022 Zienswijze in afwijking van advies, zie 
bijlage amendement 

Echt-Susteren Geen zienswijze 01-06-2022 Geen zienswijze 

Gennep Zienswijze, zie bijlage 16-05-2022 30-05-2022 Zienswijze, conform advies 

Horst aan de Maas 

Leudal Geen zienswijze 22-06-2022 05-07-2022 Zienswijze in afwijking van advies, zie 
bijlage *) 

Maasgouw Geen zienswijze 17-05-2022 31-05-2022 Geen zienswijze 

Mook en Middelaar Zienswijze, zie bijlage 16-06-2022 Zienswijze conform advies 

Nederweert Gemandateerd aan college B&W. 

Peel en Maas Geen zienswijze 17-05-2022 07-06-2022 Geen zienswijze 

Roerdalen Geen zienswijze 09-05-2022 02-06-2022 Geen zienswijze 

Roermond Zienswijze, zie bijlage 02-06-2022 Zienswijze in afwijking van advies, zie 
bijlage (wijziging gearceerd) *) 

Venlo Zienswijze, zie bijlage 18-05-2022 25-05-2022 Zienswijze, conform advies 

Venray Zienswijze, zie bijlage 08-06-2022 30-06-2022 Zienswijze conform advies 



 

                         
                   

 

 

                       Weert Zienswijze, zie bijlage 31-05-2022 15-06-2022 Zienswijze conform advies *) 

*) De gemeenteraden van Roermond, Leudal en Weert hebben (los van de ontwerpbegroting 2023) een amendement aangenomen om een zienswijze in te dienen om de 
raad te informeren over de wijze waarop VRLN de wijzigingen in de WGR gaat implementeren. De zienswijze/amendement is bijgevoegd. 



 
 

 
  

  
  

       

 

                  
                

           
         

 
           

     

              
                 

                
        

              
 

            
       

  
            
    

             
         

       
        
      
        

 

Veiligheidsregio Limburg-Noord 
Dagelijks bestuur 
Nijmeegseweg 42
5900 AA Venlo 

Datum 8 juni 2022 
Ons kenmerk MS/BZ 

Onderwerp Zienswijze jaarrekening 2021 en concept begroting 2023 

Geacht bestuur, 

In uw brief van 12 april 2022 (ontvangen op 14 april 2022) vraagt u om uiterlijk 23 juni 2022 
een zienswijze te geven op de jaarrekening 2021 en de concept begroting 2023. Op 7 juni jl. 
hebben wij de jaarverantwoording 2021 en concept begroting 2023 in onze raadsvergadering 
behandeld. Naar aanleiding hiervan brengen wij de volgende zienswijze in. 

Jaarrekening 2021
Gelezen hebbende de jaarrekening 2021 van de Veiligheidsregio Limburg-Noord komen wij tot 
de volgende zienswijze op de jaarrekening: 

1. U geeft aan dat de in 2021 ontvangen subsidie voor dekking van de meerkosten 
in de bestrijding van de brand op de Meinweg ter grootte van € 230.000 is verwerkt in 
het rekeningresultaat. Wij gaan akkoord om, in de lijn met de afspraken die met het Rijk 
zijn gemaakt, dit bedrag te reserveren voor natuurbrandbestrijding. 
2. Wij stemmen in met het doen van een reservering van € 179.000 ter behoeve van 
informatieveiligheid.
3. Wij stemmen in om het voordelig saldo van €559.941, veroorzaakt door een 
incidenteel cao-voordeel, terug te betalen aan de gemeenten. 

Concept begroting 2023 
Gelezen hebbende de concept begroting 2022 van de Veiligheidsregio komen wij tot de 
volgende zienswijze op de begroting: 

1. Op basis van de nu voorliggende begroting constateren wij dat de volgende 
ontwikkelingen nog niet zijn opgenomen in de risicoparagraaf, te weten: 
a. de impact van de oorlog in Oekraïne, 
b. de impact van de herverdeling van het gemeentefonds, 
c. De impact van de strategische huisvestingsdiscussie 
d. De impact van het hoge infatieniveau van dit moment. 



              
            
             

       

           

     
  

    

2. U geeft aan dat er geen andere ontwikkelingen zijn die direct invloed hebben op 
de gemeentelijke bijdrage 2023, dan de ontwikkelingen genoemd in de kaderbrief 2023. 
Het betreft hier de indexering en de versterking paraatheid brandweer. Hierover heeft al 
besluitvorming plaatsgevonden, wij gaan hier dus mee akkoord. 

Wij vertrouwen erop dat u onze zienswijzen betrekt bij het verdere proces. 

de raad van de gemeente Bergen, 
de grifer, de voorzitter, 

I.C. van ‘t Hof M.H.E. Pelzer 

Bijlage(n): 
n.v.t. 



 

 
 

       
 

             
 

   
               
            

  
            
            

            
 

   
                  
              

           
          

   
             

        
           

   
                

      
                

  
 

  

               
 

                
               

                
   

           
               

AMENDEMENT ZIENSWIJZE CONCEPT BEGROTING 2023 VRLN 

De gemeenteraad van Bergen (L) in vergadering bijeen op 7 juni 2022; 

Constaterende dat: 
- De VRLN onder de Wet gemeenschappelijke regelingen (Wgr) en de Wet veiligheidsregio’s valt; 
- De Risk Factory momenteel als projectorganisatie onder de gemeenschappelijke regeling VRLN 

hangt; 
- Dit in ieder geval tot medio 2024 het geval is; 
- De Veiligheidsregio in haar ontwerpbegroting aangeeft een onderzoek te starten naar 

alternatieve inrichting van de governancestructuur ten aanzien van de Risk Factory. 

Overwegende dat: 
- De Wgr per 1 juli 2022 wijzigt, waarin de positie en rol van gemeenteraden wordt vergroot; 
- Conform de Gemeenschappelijke Regeling VRLN de raad in de gelegenheid wordt gesteld een 

zienswijze op de jaarrekening en concept begroting kenbaar te maken; 
- Democratische controle op dergelijke gemeenschappelijke regelingen door deze mogelijkheid 

blijft geborgd; 
- Een andere governancestructuur van de Risk Factory als risico meebrengt dat gemeenteraden 

verder op afstand kunnen komen te staan; 
- Verdere afstandsvergroting van de raad tot gemeenschappelijke regelingen in beginsel 

onwenselijk is; 
- Gemeenteraden, naast de colleges van B&W, in een vroeg stadium een belangrijke rol dienen te 

hebben wanneer zulke besluiten worden genomen; 
- De mogelijkheid tot het kenbaar maken van wensen en bedenkingen hier niet op afdoende wijze 

in voorziet. 

Besluit: 
De volgende zinnen toe te voegen aan de zienswijze, achter de genoemde 2e bullet: 

- Per 1 juli 2022 treedt de wijziging van de Wet gemeenschappelijke regelingen in werking. Hierin 
wordt beoogd de positie en rol van gemeenteraden te verstevigen. Wij verwachten dat u met 
een voorstel komt voor de versterking van de rol en positie van gemeenteraden, zoals beoogd in 

deze wet. 
- De VRLN onderzoekt mogelijkheden voor een alternatieve inrichting van de 

governancestructuur van de Risk Factory. De raad van de gemeente Bergen (L) vraagt om een 



             
              

          
             

 
 

          
 

            
 

belangrijke rol alvorens een besluit wordt genomen dat leidt tot verdere afstandsvergroting tot 
de democratische controlepositie van de raad. Wij verwachten dat de VRLN met een nadere 

concretisering komt hoe gemeenteraden bij besluitvorming omtrent dit traject worden 

betrokken, aanvullend op de wettelijke mogelijkheid tot het kenbaar maken van wensen en 

bedenkingen. 

CDA PK VVD Dorpsbelangen 

Koen Jacobs Harry Bakker Pepijn van Rijen Patrick Robben 



 

 

 

 

        

 

 

 

   

 

  

  

 

 

   

 

 

     

      

 

      

 

    

 

 

  

   

  

 

   

 

   

  

   

   

  

     

  

  

  

 

   

   

   

   

    

    

Datum : Veiligheidsregio Limburg-Noord 

Zaaknummer : 553152 t.a.v. het Dagelijks Bestuur 

Postbus 11 Uw kenmerk : 

5900 AA Venlo 
Uw brief van : 12 april 2022 

Behandelaar : J. Vos 

Onderwerp : Zienswijze jaarverantwoording 2021 en ontwerpbegroting 2023 VRLN 

Geacht bestuur, 

In uw brief van 12 april 2022 vraagt u om uiterlijk 24 juni 2022 een zienswijze te geven 

op de jaarrekening 2021 en de concept begroting 2023. Op 30 mei jl. hebben wij de 

jaarverantwoording 2021 en concept begroting 2023 in onze raadsvergadering 

behandeld. Naar aanleiding hiervan brengen wij de volgende zienswijze in. 

Jaarrekening 2021 

Gelezen hebbende de jaarrekening 2021 van de Veiligheidsregio Limburg-Noord 

komen wij tot de volgende zienswijze op de jaarrekening: 

1. U geeft aan dat de in 2021 ontvangen subsidie voor dekking van de meerkosten in 

de bestrijding van de brand op de Meinweg ter grootte van € 230.000,- is verwerkt 

in het rekeningresultaat. Wij gaan akkoord om, in de lijn met de afspraken die met 

het Rijk zijn gemaakt, dit bedrag te reserveren voor natuurbrandbestrijding. 

2. Wij stemmen in met het doen van een reservering van € 179.000,- ter behoeve van 

informatieveiligheid. 

3. Wij stemmen in om het voordelig saldo van € 559.941,- veroorzaakt door een 

incidenteel cao-voordeel, terug te betalen aan de gemeenten. 

Concept begroting 2023 

Gelezen hebbende de concept begroting 2023 van de Veiligheidsregio komen wij tot 

de volgende zienswijze op de begroting: 

1. Op basis van de nu voorliggende begroting constateren wij  dat de volgende 

ontwikkelingen nog niet zijn opgenomen in de risicoparagraaf, te weten: 

a. De impact van de oorlog in Oekraïne, 

b. De impact van de herverdeling van het gemeentefonds, 

c. De impact van de strategische huisvestingsdiscussie, 

d. De impact van het hoge inflatieniveau van dit moment. 

2. U geeft aan dat er geen andere ontwikkelingen zijn die direct invloed hebben op 

de gemeentelijke bijdrage 2023, dan de ontwikkelingen genoemd in de kaderbrief 

Gemeente Gennep 

Ellen Hoffmannplein 1, Postbus 9003, 6590 HD Gennep 

T (0485) 49 41 41 • E gemeente@gennep.nl • www.gennep.nl 1 van 2 

www.gennep.nl
mailto:gemeente@gennep.nl


 

    

 

  

 

  

 

 

 

  

                                         

  

 

                              

2023. Het betreft hier de indexering en de versterking paraatheid brandweer. 

Hierover heeft al besluitvorming plaatsgevonden, wij gaan hier dus mee akkoord. 

Wij vertrouwen erop dat u onze zienswijzen betrekt bij het verdere proces. 

Met vriendelijke groet, 

de raad van de gemeente Gennep, 

De griffier, De voorzitter, 

Jos van der Knaap Hans Teunissen 

2 van 2 



 
 

  
  

     

     

 

         

           

 

       

        

 

   

    

  

          

           

          

         

             

 

         

     

   

        

        

      

       

    

        

           

     

       

      

   

           

  

Amendement 6.2 

De gemeenteraad van de gemeente Leudal; 

Gezien het voorstel van het college d.d. 7 juni 2022, nummer BenW 3468; 

Mede gelet op het door de griffier, door tussenkomst van de presidiumvergadering van 28 juni 

2022, aangereikte én in de raadsvergadering van 5 juli 2022 voorgestelde amendement (6.1); 

Gezien de diverse brieven van deelnemende gemeenten aan de gemeenschappelijke regeling 

VRLN, met een inhoudelijke zienswijze op de aangeboden financiële stukken van de VRLN; 

B E S L U I T: 

De navolgende zienswijze in te dienen: 

A. Jaarrekening 2021 

1. U geeft aan dat de in 2021 ontvangen subsidie voor dekking van de meerkosten in 

de bestrijding van de brand op de Meinweg ter grootte van € 230.000,-- is verwerkt 

in het rekeningresultaat. Wij gaan akkoord om, in de lijn met de afspraken die met 

het Rijk zijn gemaakt, dit bedrag te reserveren voor natuurbrandbestrijding; 

2. Wij stemmen in met doen van een reservering van € 179.000,-- ten behoeve van 

informatieveiligheid; 

3. Wij stemmen in om het voordelig saldo van € 559.941,--, veroorzaakt door een 

incidenteel cao-voordeel, terug te betalen aan de gemeenten; 

B. Concept begroting 2023 

4. Op basis van de nu voorliggende begroting constateren wij dat de volgende 

ontwikkelingen nog niet zijn opgenomen in de risicoparagraaf te weten: 

a. De impact van de oorlog in Oekraïne; 

b. De impact van de herverdeling van het gemeentefonds; 

c. De impact van de strategische huisvestingsdiscussie; 

d. De impact van het hoge inflatieniveau van dit moment; 

C. En verder als zienswijze in te brengen dat het dagelijks bestuur van de 

gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Limburg-Noord te Venlo wordt verzocht 

de raad schriftelijk te informeren over de wijze waarop die gemeenschappelijke 

regeling de per 1 juli 2022 inwerking getreden wijzigingen in de Wet 

gemeenschappelijke regelingen gaat implementeren; 

Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van de gemeente Leudal op 5 juli 2022. 



 

 
  

   
  

 

  
 

   
  

  

  

 
 

 
     

  
  

  

 

Postadres: Postbus 200, 6585 ZK  MOOK 
Bezoekadres: Raadhuisplein 6 Mook 

Telefoon: (024) 696 91 11 
Fax: (024) 696 19 39 

E-mail: gemeente@mookenmiddelaar.nl 
Internet: www.mookenmiddelaar.nl 

Veiligheidsregio Limburg-Noord 

t.a.v. het Dagelijks Bestuur 

Postbus 11 

5900 AA Venlo 

Uw kenmerk: 
Uw brief van: 12 april 

Ons kenmerk: 
Inlichtingen: J. Vos/L. Roelofs 

Telefoon: 024-6969111 
Afdeling: Staf 

Datum: 16 juni 2022 
Onderwerp: zienswijze concept-jaarverantwoording 2021 en ontwerpbegroting 20223 VRLN 

Geacht bestuur, 

In uw brief van 12 april 2022 vraagt u om uiterlijk 24 juni 2022 een zienswijze te geven op de 
concept-jaarverantwoording 2021 en de ontwerpbegroting 2023. Op 17 mei jl. resp. 16 juni jl. 
hebben wij de concept-jaarverantwoording 2021 en ontwerpbegroting 2023 in onze college- 
resp. raadsvergadering behandeld. Op grond van het Delegatiebesluit Mook en Middelaar is 
het college bevoegd een zienswijze in te dienen op de ontwerpbegroting. De raad is bevoegd 
een zienswijze in te dienen op de concept-jaarverantwoording 20221. Beide zienswijzen zijn in 
deze brief vervat. 

Jaarrekening 2021 (zienswijze raad) 
Gelezen hebbende de jaarverantwoording 2021 van de Veiligheidsregio Limburg-Noord 
komen wij tot de volgende zienswijze: 

1. U geeft aan dat de in 2021 ontvangen subsidie voor dekking van de meerkosten in de 
bestrijding van de brand op de Meinweg ter grootte van € 230.000,- is verwerkt in het 
rekeningresultaat. Wij gaan akkoord om, in de lijn met de afspraken die met het Rijk zijn 
gemaakt, dit bedrag te reserveren voor natuurbrandbestrijding. 

2. Wij stemmen in met het doen van een reservering van € 179.000,- ter behoeve van 
informatieveiligheid. 

3. Wij stemmen in om het voordelig saldo van € 559.941,- veroorzaakt door een incidenteel 
cao-voordeel, terug te betalen aan de gemeenten. 

Concept begroting 2023 (zienswijze college) 
Gelezen hebbende de ontwerpbegroting 2023 van de Veiligheidsregio komen wij tot de 
volgende zienswijze: 

1. Op basis van de nu voorliggende begroting constateren wij  dat de volgende 
ontwikkelingen nog niet zijn opgenomen in de risicoparagraaf, te weten: 

a. De impact van de oorlog in Oekraïne, 

Pagina 1 van 2 

www.mookenmiddelaar.nl
mailto:gemeente@mookenmiddelaar.nl


  
   
 

  
 

 

 

b. De impact van de herverdeling van het gemeentefonds, 
c. De impact van de strategische huisvestingsdiscussie, 
d. De impact van het hoge inflatieniveau van dit moment. 

2. U geeft aan dat er geen andere ontwikkelingen zijn die direct invloed hebben op de 
gemeentelijke bijdrage 2023, dan de ontwikkelingen genoemd in de kaderbrief 2023. Het 
betreft hier de indexering en de versterking paraatheid brandweer. Hierover heeft al 
besluitvorming plaatsgevonden, wij gaan hier dus mee akkoord. 

Wij vertrouwen erop dat u onze zienswijzen betrekt bij het verdere proces. 

Hoogachtend 

Namens het college van burgemeester en wethouders van Mook en Middelaar, 

De secreatris, De burgemeester, 
Drs. W. Mariman mr. drs. W. Gradisen 

Namens de gemeentraad van Mook en Middelaar 

De griffier, De voorzitter, 
mr. M. van Arensbergen mr. drs. W. Gradisen 

Pagina 2 van 2 



gemeente Roermond 

uw nummer 

uw datum 

ons nummer 
onze datum 
verzonden 

inlichtingen bij 
cluster 
doorkiesnr. 

bijlage(n) 
betreffende 

UIT052540 en UIT052543 

12 april 2022 

57038 -2022 
2juni2022 

Veiligheidsregio Limburg Noord 
Dagelijks Bestuur 
Postbus 11 
5900 AA VENLO 

A. Janssen 
Leefbaarheid en Veiligheid 
0475 - 359 716 

Zienswijze jaarverantwoording 2021 en Ontwerpbegroting 2023 

Geacht bestuur, 

Zoals bepaald in de gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Limburg-Noord (VRLN) geven wij 
met dit schrijven onze zienswijze inzake de jaarverantwoording 2021 en de ontwerpbegroting 2023 
van de Veiligheidsregio Limburg-Noord. 

Allereerst hechten wij eraan om namens onze gemeenteraad waardering uit te spreken voor de inzet 
van de gehele VRLN in het afgelopen jaar, dat wederom in het teken stond van de bestrijding van de 
coronapandemie. Daarnaast werden we in juli geconfronteerd met de grootste hoogwater ramp sinds 
1995 waardoor we te maken kregen met een crisis in een crisis. Veel dank daarvoor. 

Wij hebben kennis genomen van de Ontwerpbegroting 2023 en zien hierin geen aanleiding voor een 
nadere zienswijze. 
Ten aanzien van de jaarverantwoording 2021 geven wij het volgende mee met betrekking tot de 
bestemming van het resultaat. Het positieve resultaat komt voor het overgrote deel op het conto van 
'publieke gezondheid', terwijl dit in de bestemming hiervoor niet wordt aangewend. Wij roepen u op 
het positieve bestemmingsresultaat dan ook te bestemmen voor het domein 'publieke gezondheid'. 
Naast het tekort aan artsen en de problemen met betrekking tot lijkschouw zijn er ook middelen 
nodig om uitvoering te kunnen geven aan het manifest preventieve gezondheid dat onlangs door de 
Bestuurscommissie is vastgesteld. 

Wij realiseren ons dat Informatieveiligheid, mede in het licht van internationale ontwikkelingen, steeds 
meer betekenis krijgt. Een groot deel van informatieveiligheid komt ten goede aan het Programma 
Publieke Gezondheid, waar dit een belangrijk thema is inzake persoonsgegevens. 
Wij begrijpen dat de VRLN een onderzoek laat uitvoeren naar de aanvullende maatregelen die 
genomen moeten worden. Vooruitlopend op de uitkomst van dit onderzoek stellen we voor om 
€ 179.000 vanuit het rekeningresultaat hiervoor te bestemmen. Het is op dit moment nog niet bekend 
hoeveel extra budget er nodig is, maar dat informatieveiligheid om extra investeringen vraagt is wel al 
duidelijk. 

Stadhuis I Markt 31 6041 EM I Postbus 900 6040 AX Roermond I T 14 0475 I IBAN NL75 RABO 0127 2861 79 

www.roermond.nl 

POtten
Markering



Ons nummer 57038 -2022 
Pagina 2 

Wij realiseren ons dat er ten aanzien van de ontwerpbegroting 2023 een groot aantal onzekerheden 
zijn. Denk aan huisvestingsvraagstukken, energieprijzen, de situatie in de Oekraïne, inflatie en de 
mogelijke herziening van het gemeentefonds. Mochten er zich substantiële wijzigingen voordoen, dan 
verzoeken wij u ons hiervan zo spoedig mogelijk op de hoogte te stellen. 

Wij verzoeken het Dagelijks Bestuur van de VRLN ons schriftelijk te informeren over de wijze en het 
tijdstip waarop u de wijzigingen in de Wet Gemeenschappelijke Regelingen, zoals opgenomen in 
bijgevoegd overzicht, gaat implementeren. De Roermondse raad is met name gecharmeerd van de 
nieuwe mogelijkheid om een gemeenschappelijke adviescommissie in te stellen en verzoekt de VRLN 
om hier op zo kort mogelijke termijn werk van te maken. 

De raad van de gemeente Roermond,, 

De griffier, De voorzitter, 

J. Vervuurt 

Stadhuis I Markt 31 6041 EM I Postbus 900 6040 AX Roermond I T 14 0475 1 IBAN NL75 RABO 0127 2861 79 

POtten
Markering



Overzicht wijzigingen Wet gemeenschappelijke regelingen (WGR) en Gemeentewet (GW) per 
1 juli 2022, de positie van de raden betreffend. 

ARTIKEL WIJZIGING 
WGR 
1 Colleges of burgemeesters zenden het ontwerp van een GR van colleges of 

burgemeesters toe aan de raden (heeft betrekking op treffen, wijzigen, toetreden en 
uittreden GR). De raden kunnen binnen 8 weken na ontvangst van het ontwerp hun 
zienswijze naar voren brengen. 

9 lid 1 Een GR houdt bepalingen in omtrent de voorwaarden waaronder kan worden uitgetreden 
en de gevolgen van uittreding, waaronder bepalingen omtrent de gevolgen voor het 
vermogen van de rechtspersoon en de deelnemende gemeenten. 

10 lid 5 Een GR houdt bepalingen in omtrent de bestuursbesluiten waarover de raden 
voorafgaand aan het nemen van het besluit een zienswijze naar voren kunnen brengen. 

10 lid 6 Voorafgaand aan het nemen van het besluit waarover de zienswijze is gegeven stelt het 
DB de raden schriftelijk en gemotiveerd in kennis van het oordeel over de zienswijze en 
de conclusies daaromtrent. 

10 leden 7 en Een GR houdt bepalingen in over de wijze waarop aan ingezetenen en belanghebbenden 
8 bij de voorbereiding, uitvoering en evaluatie van beleid worden betrokken. Afd. 3.4 Awb 

is van toepassing. 
lla Een GR bevat bepalingen omtrent de evaluatie van de regeling. 
17 leden 2 en Het bestuur geeft de raden alle inlichtingen die de raden nodig hebben voor de 
3 uitoefening van hun taken. Een GR bevat bepalingen over de wijze waarop de inlichtingen 

worden verstrekt. 
24a Op voorstel van de deelnemende raden stelt het AB van een GR een gemeenschappelijke 

adviescommissie in die het AB kan adviseren, de besluitvorming van de raden m.b.t. de 
GR kan voorbereiden of de raden kan adviseren. Het AB regelt de bevoegdheden, taken 
en werkwijze van de gemeenschappelijke commissie nadat de raden van de deelnemende 
gemeenten hun wensen en bedenkingen hieromtrent ter kennis van het AB hebben 
kunnen brengen. 

34 lid 2 Het DB zendt de begroting binnen 2 weken na vaststelling, maar in ieder geval vóór 15 
september, naar GS. 

34b Het DB zendt vóór 15 april de algemene financiële en beleidsmatige kaders en de 
voorlopige jaarrekening aan de raden van de deelnemende gemeenten. 

35 Het DB zendt de ontwerpbegroting 12 weken voordat zij aan het AB wordt aangeboden 
toe aan de raden. 

35 lid 4 Het DB stelt de raden voorafgaand aan het vaststellen van de begroting schriftelijk en 
gemotiveerd in kennis van zijn oordeel over de zienswijze en de conclusies die het 
daaraan verbindt. 

ARTIKEL WIJZIGING 
GW 
155g en h De raad kan samen met de raden van de andere deelnemende gemeenten een onderzoek 

instellen naar het door de GR gevoerde bestuur. Er wordt een gemeenschappelijke 
onderzoekscommissie ingesteld. 

184 lid 3 De lokale rekenkamer kan een onderzoek instellen naar het gevoerde bestuur van een 
GR. De rekenkamers van de andere deelnemende gemeenten worden hiervan in kennis 
gesteld. 

! Het deel van de wijzigingen dat rechten geeft aan raadsleden gaat op 1-7-2022 direct in. Voor het 
andere deel (verplichtingen om bestaande gemeenschappelijke regelingen aan te passen, om zo 
scherpere afspraken te maken over bijvoorbeeld uittreding of evaluatie) geeft de wet een 
implementatieperiode van 2 jaar. 



 
 

  
  

  
 

 
  

  

 
  

1753368 

GEMEENTERAAD 

Veiligheidsregio Limburg-Noord 
t.a.v. Dagelijks Bestuur 
Nijmeegseweg 42 
5916 PT Venlo 

uw kenmerk  UIT052540 
uw brief d.d.  12-4-2022 

ons kenmerk  1856975 
behandelaar  VRM Sampers 
doorkiesnummer  +31773596195 

onderwerp  Zienswijze ontwerpbegroting 2023 Veiligheidsregio Limburg-Noord 

e-mail  v.sampers@venlo.nl 
collegebesluit d.d.  3 mei 2022 
bijlage(n) 
datum 

Geacht bestuur, 

In onze vergadering van 25 mei 2022 hebben wij kennis genomen van de voorliggende 
ontwerpbegroting 2023 van de Veiligheidsregio Limburg-Noord (VRLN). 

Zienswijze 

Op basis van de nu voorliggende ontwerpbegroting 2023 brengen wij namens de gemeente 
Venlo onderstaand punt in: 

Stemrecht en verdeelsleutel financiële bijdragen lopen niet synchroon 
De financiële jaarlijkse bijdrage aan de Veiligheidsregio Limburg-Noord is gebaseerd op het 
inwoneraantal. Het stemrecht is echter voor iedere gemeente gelijk. 
Ons inziens is deze verdeling niet reëel en wij verzoeken derhalve om wijziging van de 
gemeenschappelijke regeling Veiligheidsregio Limburg-Noord. 
Ons voorstel is het stemrecht van de gemeenten te baseren op het inwoneraantal zodat er 
sprake is van een gewogen stemming en dit synchroon loopt met de methodiek van de 
jaarlijkse bijdragen. 

postadres  Postbus 3434 
postcode  5902 RK Venlo 
bezoekadres  Hanzeplaats 1 Venlo 
telefoon  14 077 
telefax  +31 77 3596766 
internet  www.venlo.nl 
bank  NL33BNGH0285008749 

www.venlo.nl


 
 

 

Wij verzoeken u kennis te nemen van onze zienswijze en de actie die daaruit voort dient te 
vloeien in gang te zetten. 

Namens de gemeenteraad van Venlo, 

De griffier De voorzitter 

Geert van Soest Antoin Scholten 

1856975 2 



 

 

 

 

 

 

  

  

 

    

    

 

         

        

         

    

       

 

  

  

    

     

     

   

  

   

 

      

       

  

 

  

 

              

         

 

         

           

 

 

 

           

             

 

               

        

               

 

            

 

 

 

             

            

    

 

             

             

              

   

Maatschappelijke ontwikkeling 

Raadhuisstraat 1 

Postbus 500, 5800 AM Venray 

Telefoon (0478) 52 33 33 

Telefax (0478) 52 32 22 

Veiligheidsregio Limburg-Noord E-mail gemeente@venray.nl 

Postbus 11 Internet www.venray.nl 

KvK-nummer 14132389 5900 AA VENLO 

t.a.v. het Dagelijks Bestuur IBAN NL20 BNGH 028 5028 383 (belastingen) 

IBAN NL11 BNGH 028 5008 757 (algemeen) 

BIC BNGHNL2G 

Datum 30 juni 2022 Behandeld door Martijn van Vugt 

Ons kenmerk Datum uw brief 

Pagina 1 van 2 Uw kenmerk UIT052540 en UIT052543 

Onderwerp Zienswijze jaarverantwoording 2021 en begroting 2023 Veiligheidsregio Limburg-Noord 

Geacht Bestuur, 

In uw brieven van 12 april 2022 vraagt u onze reacties en zienswijze kenbaar te maken ten 

aanzien van de jaarverantwoording 2021 en de begroting 2023. 

U vraagt ons onze reacties en zienswijze kenbaar te maken vóór 25 juni 2022. Wij hebben 

bevestigd gekregen dat verzending op boven aangehaalde datum niet tot problemen leidt. 

JAARVERANTWOORDING 2021 

Wij hebben kennis genomen van de jaarverantwoording 2021 van de VRLN. Deze gelezen 

hebbende komen wij tot de volgende reactie op de jaarverantwoording en gaan akkoord met: 

I) De ontvangen subsidie van € 230.000,- voor de meerkosten van de brand op de Meinweg 

gereserveerd wordt, in afspraak met het Rijk, voor natuurbrandbestrijding. 

II) Het reserveren van het overige deel van het positief resultaat van €179.000,- te reserveren 

voor informatieveiligheid. 

III) het incidenteel cao-voordeel van €559.941,- terug te betalen aan de gemeenten. 

BEGROTING 2023 

Wij hebben kennis genomen van de begroting 2023 van de VRLN. Deze begroting is opgesteld op 

basis van de kaderbrief 2023. De begroting gelezen hebbende komen wij tot de volgende 

zienswijze op de begroting. 

I) Geconstateerd wordt dat in de begroting 2023 VRLN een aantal recente ontwikkelingen niet 

zijn op genomen in de risicoparagraaf. Wij begrijpen dat het lastig inschatten is wat de 

impact is van de onderstaande punten, maar verwachten wel dat die van grote invloed zijn 

op de begroting: 

mailto:gemeente@venray.nl
http://www.venray.nl/


    

   

    

 

 

   

      

         

       

       

        

 

             

              

              

           

 

             

        

 

  

 

   

 

 

          

 

 

 

      

 

Datum 30 juni 2021 

Ons kenmerk 

Pagina 2 van 2 

a. De impact van de inflatie, 

b. De impact van de herverdeling van het gemeentefonds 

c. De impact van de hoge energiekosten, 

d. De impact van de strategische huisvestigingsdiscussie 

e. De impact van de oorlog in Oekraïne 

II) Verder zien wij geen andere ontwikkelingen die direct van invloed zijn op de gemeentelijke 

bijdrage 2023, dan de ontwikkelingen die in de kaderbrief 2023 benoemd zijn. Het betreft 

hier de indexering van de cao en de versterking van de paraatheid van de brandweer. Daar 

heeft al besluitvorming over plaatsgevonden en we gaan daar dan ook akkoord mee. 

Wij vernemen graag hoe u om gaat met de punten die wij als risico zien voor de begroting en 

vertrouwen erop dat u onze zienswijze bij het verdere proces betrekt. 

Hoogachtend, 

de gemeenteraad van Venray, 

De voorzitter, De griffier, 

L.A.M. Kompier S.A. Boere 



 
 
 

 
 
 

  
      

             
  

 
 
 

   
  

   
 
 

    
    

 

 

   

                 
             

        

             
             

                 
 

          
 

 

                
             

           
                
             

           
  

             
              

                 
        

 

   

    

 

 

         

        

Veiligheidsregio Limburg Noord 

Postbus 11 
5900 AA VENLO 

Weert, 15 juni 2022 

Onderwerp: zienswijze ontwerpbegroting 2023 

Geachte heer, mevrouw, 

Bij brief van 12 april 2022 biedt de secretaris van het Dagelijks Bestuur van de VRLN de 

ontwerpbegroting voor 2023 aan met het verzoek om eventuele zienswijzen op deze begroting 

vóór 24 juni 2022 kenbaar te maken. 

Deze zienswijzen moet vóór 24 juni 2022 schriftelijk kenbaar worden gemaakt. Een mondelinge 

zienswijze moet vóór 8 juli 2022 kenbaar worden gemaakt. De besluitvorming over de 

ontwerpbegroting 2023 is voorzien in het Algemeen Bestuur dat op 8 juli 2022 plaats vindt. 

De gemeenteraad heeft besloten om een zienswijze in te dienen. 

Zienswijze 

Op dit moment past de VRLN in haar begroting alleen een indexering toe voor jaarschijf 2023. 
Voor de overige jaarschijven wordt op basis van de uitgangspunten van de eigen 

gemeentebegroting 2023 een indexering toegepast. Het volgend begrotingsjaar blijkt deze eigen 

toegepaste indexering niet overheen te komen met de indexering die de VRLN voor dat jaar heeft 
toegepast. Hierdoor hebben we een minder reëel meerjarig beeld van de daadwerkelijke bijdrage 

per jaar die aan de VRLN betaald moet gaan worden. 

Het is daarom wenselijk dat ook de opgenomen meerjarige schijven uit de ontwerpbegroting 

worden geïndexeerd. Hierdoor ontstaat er voor de gemeenteraad een reëler beeld over de bijdrage 

aan de VRLN voor de komende jaren. We verzoeken u om in de ontwerpbegroting 2023 ook een 

indexering toe te passen op de meerjarige schijven. 

Met vriendelijke groet, 

De gemeenteraad van Weert 

mr. M.H.R.M. Wolfs mr. R.J.H. Vlecken 

De Griffier De voorzitter 

Wilhelminasingel 101 
Correspondentieadres: Postbus 950, 6000 AZ Weert 

Telefoon: (0495) 575 000 - Fax: (0495) 541 554 - E-mail: gemeente@weert.nl 
Website: www.weert.nl 

www.weert.nl
mailto:gemeente@weert.nl


 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 

       
         

  
 

             
 
 

  
              

       
             

             
   

               
           

            
          

           
          

               
    

             
            
        

              
      

              
           

 
              

 
 

        
               

             
        

 
 

 
        

 
          

          
 
 

   
 

AMENDEMENT 

Onderwerp: Concept Jaarverantwoording 2021 en ontwerpbegroting 2023 

Veiligheidsregio Limburg-Noord (VRLN) in relatie tot wijziging Wet Gemeenschappelijke 

Regelingen (WGR) 

De raad van de gemeente Weert, in vergadering bijeen d.d. 15 juni 2022, 

Overwegende dat: 
 in de periode 2016-2022 door de raden van de zeven Midden-Limburgse gemeenten het 

project Grip op Regionale Samenwerking is uitgevoerd; 

 de Regiegroep van dit project als eindproduct van haar activiteiten een aantal 
deelproducten heeft opgesteld die in januari 2022 aan de raden van de Midden-Limburgse 

gemeenten zijn opgeleverd; 

 op 4 januari 2022 door de Regiegroep een brief aan de gemeenschappelijke regelingen is 
gezonden met de eindresultaten van het project Grip op Regionale Samenwerking; 

 in deze brief tevens aan de gemeenschappelijke regelingen wordt gevraagd de 

informatiepositie van de raden te versterken door het beleggen van 

informatiebijeenkomsten, workshops en webinars voor de raden, de raden tussentijds te 

informeren over belangrijke ontwikkelingen, een oplegvel bij omvangrijke beleidsstukken te 

hanteren en de raden de mogelijkheid te bieden om zienswijzen kenbaar te maken over de 
Kadernota en de Jaarrekening; 

 inmiddels de wijziging van de Wet Gemeenschappelijke Regelingen in werking is getreden, 
welke beoogt de legitimiteit van de gemeenschappelijke regelingen te verbeteren door de 

positie van de raden te versterken (zie bijlage); 

 door deze wetswijziging tegemoet wordt gekomen aan een aantal knelpunten die door de 
raden in het GRIP-project zijn gesignaleerd; 

 het aan de gemeenschappelijke regelingen is om gevolg te geven aan de wetswijzigingen; 

 thans voorliggen de conceptjaarverantwoording 2021 en ontwerpbegroting 2023 van de 

VRLN; 

 het college voorstelt een zienswijze in te dienen met betrekking tot de ontwerpbegroting 

2023; 

Wijzigt onderdeel 3 van het raadsvoorstel als volgt: 

 Voegt als zienswijze toe dat het Dagelijks Bestuur van VRLN wordt verzocht de raad 

schriftelijk te informeren over de wijze waarop VRLN de wijzigingen in de Wet 
Gemeenschappelijke Regelingen, zoals opgenomen in bijgevoegd overzicht, gaat 
implementeren. 

En gaat over tot de orde van dag. 

Fractie CDA, Fractie D66, Fractie DUS Weert, Fractie Weert Lokaal, 
H. Stals P. v.d. Vegt C. Beenders M. Waegemans 

Besluitvorming: aanvaard. 



               

 
   

                     
                    

   
                     

              
                      

      
                        

           
                       

           
           

                          
         

                     
                    

                
             

                       
                       

  
                   
                        

         
  

   
                        

       
                      

       
 

                       
                    

    

OVERZICHT WIJZIGINGEN WET GEMEENSCHAPPELIJKE REGELINGEN PER 1 JULI 2022 (DE POSITIE VAN DE RADEN BETREFFEND) 

ARTIKEL WGR WIJZIGING 
1 Colleges of burgemeesters zenden het ontwerp van een GR van colleges of burgemeesters toe aan de raden (heeft betrekking op 

treffen, wijzigen, toetreden en uittreden GR). De raden kunnen binnen 8 weken na ontvangst van het ontwerp hun zienswijze naar 
voren brengen. 

9 lid 1 Een GR houdt bepalingen in omtrent de voorwaarden waaronder kan worden uitgetreden en de gevolgen van uittreding, waaronder 
bepalingen omtrent de gevolgen voor het vermogen van de rechtspersoon en de deelnemende gemeenten. 

10 lid 5 Een GR houdt bepalingen in omtrent de bestuursbesluiten waarover de raden voorafgaand aan het nemen van het besluit een 
zienswijze naar voren kunnen brengen. 

10 lid 6 Voorafgaand aan het nemen van het besluit waarover de zienswijze is gegeven stelt het DB de raden schriftelijk en gemotiveerd in 
kennis van het oordeel over de zienswijze en de conclusies daaromtrent. 

10 leden 7 en 8 Een GR houdt bepalingen in over de wijze waarop aan ingezetenen en belanghebbenden bij de voorbereiding, uitvoering en 
evaluatie van beleid worden betrokken. Afd. 3.4 Awb is van toepassing. 

11a Een GR bevat bepalingen omtrent de evaluatie van de regeling. 
17 leden 2 en 3 Het bestuur geeft de raden alle inlichtingen die de raden nodig hebben voor de uitoefening van hun taken. Een GR bevat 

bepalingen over de wijze waarop de inlichtingen worden verstrekt. 
24a Op voorstel van de deelnemende raden stelt het AB van een GR een gemeenschappelijke adviescommissie in die het AB kan 

adviseren, de besluitvorming van de raden m.b.t. de GR kan voorbereiden of de raden kan adviseren. Het AB regelt de 
bevoegdheden, taken en werkwijze van de gemeenschappelijke commissie nadat de raden van de deelnemende gemeenten hun 
wensen en bedenkingen hieromtrent ter kennis van het AB hebben kunnen brengen. 

34 lid 2 Het DB zendt de begroting binnen 2 weken na vaststelling, maar in ieder geval vóór 15 september, naar GS. 
34b Het DB zendt vóór 15 april de algemene financiële en beleidsmatige kaders en de voorlopige jaarrekening aan de raden van de 

deelnemende gemeenten. 
35 Het DB zendt de ontwerpbegroting 12 weken voordat zij aan het AB wordt aangeboden toe aan de raden. 
35 lid 4 Het DB stelt de raden voorafgaand aan het vaststellen van de begroting schriftelijk en gemotiveerd in kennis van zijn oordeel over 

de zienswijze en de conclusies die het daaraan verbindt. 

ARTIKEL GW WIJZIGING 
155g en h De raad kan samen met de raden van de andere deelnemende gemeenten een onderzoek instellen naar het door de GR gevoerde 

bestuur. Er wordt een gemeenschappelijke onderzoekscommissie ingesteld. 
184 lid 3 De lokale rekenkamer kan een onderzoek instellen naar het gevoerde bestuur van een GR. De rekenkamers van de andere 

deelnemende gemeenten worden hiervan in kennis gesteld. 

 Het deel van de wet dat rechten geeft aan raadsleden gaat op 1-7-2022 direct in. Voor het andere deel (verplichtingen om bestaande 
gemeenschappelijke regelingen aan te passen, om zo scherpere afspraken te maken over bijvoorbeeld uittreding of evaluatie) geeft de wet een 
implementatieperiode van 2 jaar. 


